
Vidimace, 
legalizace, apostila

vybrané aspekty formální 
práce s listinami

Jitka Morávková



Okruhy ověřovatelů – vidimace/legalizace

ověřující subjekty podle zákona o ověřování (21/2006 Sb.) 

krajské úřady

obecní úřady 
obcí s 

rozšířenou 
působností 

obecní úřady 
stanovené 
vyhláškou 

(36/2006 Sb.)

držitel 
poštovní 
licence

Hospodářská 
komora újezdní úřady

notáři
advokáti

(jen 
pravost 

podpisu)

velitelé 
námořních 

plavidel



VIDIMACE



Základní pojmy a pravidla

➢vidimací se ověřuje, že opis nebo kopie (vidimovaná listina) se doslovně 
shoduje s předloženou listinou

➢předložená listina – listina, z níž je pořízena kopie/opis

➢nepotvrzuje správnost ani pravdivost údajů

➢ověřující za obsah vidimované listiny neodpovídá

➢vidimace provedená různými oprávněnými orgány – stejná validita

➢v případě pochybností adresáta vidimované listiny – možno vznést dotaz na 
ověřující orgán



Co nelze vidimovat

doklady totožnosti

řidičský 
průkaz, vojenská 
knížka, služební 
průkaz, rybářský 

lístek, lovecký lístek 
nebo jiný průkaz,

geometrický plán, 
rys nebo technická 

kresba



Forma vyznačení 
ověřovací doložky

otisk razítka s ručním vypsáním 
údajů

výtisk opatřený pomocí výpočetní 
techniky

výtisk na samolepicí štítek



Rozpoznávání 
originálů od 
barevných 

kopií



Vlastnoruční podpis pohledem lupy Barevně vytištěná kopie podpisu

- originál (jednotná linie podpisu) (lupou lze rozpoznat tiskový rastr) 

Detailní pohled lupou na originál      Detailní pohled na kopii – linie nejsou

                        jednolité (barevné tečky).



LEGALIZACELEGALIZACE



legalizací se ověřuje, že žadatel listinu před ověřující osobou vlastnoručně 
podepsal nebo podpis na listině uznal za vlastní

hlavní možnost úředního ověření podpisu

legalizací se nepotvrzuje správnost ani pravdivost údajů uvedených v listině 
ani jejich soulad s právními předpisy

ověřující za obsah listiny neodpovídá

v případě pochybností možno ověřit u ověřujícího orgánu



Forma vyznačení 
ověřovací doložky

otisk razítka s ručním vypsáním 
údajů

výtisk opatřený pomocí výpočetní 
techniky

výtisk na samolepicí štítek



Prohlášení pravosti podpisu advokátem

podle § 25a zákona č. 85/1996 Sb., 
o advokacii

k podpisu na úkonu sepsaném 
advokátem

stejné právní účinky jako úředně 
ověřený podpis

např. na plné moci 

lze i ve vztahu k cizincům



LEGALIZACE 
ELEKTRONICKÝCH 

PODPISŮ



Možnosti úředního ověření elektronických podpisů

§ 6 zákona o právu na digitální služby

eLegalizace
automatizovaně 
přes informační 

systém

využitím uznávaného el. podpisu za 
pomoci údajů z registru obyvatel nebo 

portálu veřejné správy
https://portal.gov.cz/sluzby-

vs/zaevidovani-kvalifikovaneho-
certifikatu-S30258 

https://portal.gov.cz/sluzby-vs/zaevidovani-kvalifikovaneho-certifikatu-S30258
https://portal.gov.cz/sluzby-vs/zaevidovani-kvalifikovaneho-certifikatu-S30258
https://portal.gov.cz/sluzby-vs/zaevidovani-kvalifikovaneho-certifikatu-S30258


K čemu ověření el. podpisů?

k možnosti mít 
elektronický podpis s 

účinky úředně 
ověřeného podpisu

ani uznávané 
elektronické podpisy 

založené na 
kvalifikovaném 

certifikátu nemají 
účinky úředně 

ověřených podpisů!

doručení před DS 
fyzické osoby – má 

pouze účinky 
vlastnoručního 

podpisu



Vzájemná uznatelnost ověřených podpisů

podpisy ověřené:podpisy ověřené:

• ověřujícími orgány podle zákona o ověřování 

• notáři

• advokáty

• ze systému podle § 6 odst. 1 písm. a) a z ROB § 6 odst. 2 zákona č. 12/2020 Sb.

formálně – vzájemně uznatelnéformálně – vzájemně uznatelné

všechny mají právní sílu úř. ověřeného podpisuvšechny mají právní sílu úř. ověřeného podpisu

podpisy ověřené systémem nebo podle údajů z ROB – „slabší“ 
– pro některé úkony nestačí (§ 441 odst. 2 OZ)
podpisy ověřené systémem nebo podle údajů z ROB – „slabší“ 
– pro některé úkony nestačí (§ 441 odst. 2 OZ)



Legalizace elektronického podpisu 
(eLegalizace)

• nově zavedena od 1. 7. 2022

• proces úředního ověření podpisu v digitální 
podobě

• plnohodnotná alternativa k legalizaci 
vlastnoručního podpisu

• § 6 odst. 1 písm. a) zákona o právu na 
digitální služby a zákon o ověřování

• jen uznání podpisu za vlastní



Elektronický podpis

právní řád ČR nedefinuje pojem elektronický 
podpis

definuje ho nařízení eIDAS 

(nařízení EU č. 910/2014) – čl. 3 odst. 10

• data v elektronické podobě

• připojena k jiným datům v elektronické 
podobě

• podepisující osoba je používá k podepisování



Podpisy, 
které lze eLegalizovat

kryptografické 
elektronické

prosté 
elektronické 

podpisy



Příklady „vzhledu“ el. podpisů

viditelné zaručené el. podpisy prosté el. podpisy

Jitka Morávková

Jitka Morávková



Ověřovací 
doložka



Ověření legalizovaného dokumentu

Úložiště ověřovacích doložek 
(czechpoint.cz)

https://www.czechpoint.cz/overovacidolozky/legalizace/verifyOriginal.do
https://www.czechpoint.cz/overovacidolozky/legalizace/verifyOriginal.do


Podpisový arch

pro případy doplnění dalšího podpisu/podpisů

ve formátu PDF/A

generován na žádost Úschovnou CzechPOINT

➢ doplněním prostého el. podpisu
➢ zaručeným elektronickým podpisem (ten lze ale často připojit k 

originálu)

lze podepsat:



Vzor 
podpisového 
archu



Ověření eLegalizace 
podpisového archu

• https://www.czechpoint.cz/overovacidolozky/
legalizace/verifyArch.do

https://www.czechpoint.cz/overovacidolozky/legalizace/verifyArch.do
https://www.czechpoint.cz/overovacidolozky/legalizace/verifyArch.do


ZÁKLADY PRÁCE 
S APOSTILOU

ZÁKLADY PRÁCE 
S APOSTILOU



VYŠŠÍ OVĚŘOVÁNÍ 

VEŘEJNÝCH LISTIN

smyslem ověřit, že cizozemskou veřejnou listinu vydala 
oprávněná osoba
smyslem ověřit, že cizozemskou veřejnou listinu vydala 
oprávněná osoba

neřeší validitu obsahu ani právní otázkyneřeší validitu obsahu ani právní otázky

➢superlegalizace 

➢Apostille (Apostila)

formyformy



SUPERLEGALIZACE

nejformálnější proces ověřování cizozemských listinnejformálnější proces ověřování cizozemských listin

uplatní se, nestanoví-li mezinárodní smlouvy snazší postupuplatní se, nestanoví-li mezinárodní smlouvy snazší postup

zpravidla zahrnuje dvou či více stupňové ověření orgány státu vydánízpravidla zahrnuje dvou či více stupňové ověření orgány státu vydání

následuje ověření zastupitelským úřadem ČR ve státě vydání dokladu 
(příp. další ověření)
následuje ověření zastupitelským úřadem ČR ve státě vydání dokladu 
(příp. další ověření)

překlad listiny musí být včetně legalizačních doložek cizího státupřeklad listiny musí být včetně legalizačních doložek cizího státu



HAAGSKÁ ÚMLUVA O APOSTILLE

přijata v Haagu 5. října 1961 jako „Úmluva o zrušení požadavku 
na ověřování cizích veřejných listin“
přijata v Haagu 5. října 1961 jako „Úmluva o zrušení požadavku 
na ověřování cizích veřejných listin“

pro ČR platná od 16. 3. 1999 – 
sdělení MZV č. 45/1999 Sb. 
pro ČR platná od 16. 3. 1999 – 
sdělení MZV č. 45/1999 Sb. 



SMLUVNÍ STÁTY

seznam smluvních států dostupný na 
HCCH | #12 - Status table
seznam smluvních států dostupný na 
HCCH | #12 - Status table

vstup v účinnost vstup v účinnost 

výhradyvýhrady

https://www.hcch.net/en/instruments/conventions/status-table/?cid=41
https://www.hcch.net/en/instruments/conventions/status-table/?cid=41


DOLOŽKA „APOSTILLE“/APOSTILA

čl. 3 až 5 Úmluvyčl. 3 až 5 Úmluvy

přesně dané náležitosti přesně dané náležitosti 

vzor doložky – příloha Úmluvyvzor doložky – příloha Úmluvy

vyznačena přímo na listině nebo s ní 
pevně spojená
vyznačena přímo na listině nebo s ní 
pevně spojená



PŘÍKLADY APOSTILLE



PŘÍKLADY APOSTILLE



PŘÍKLADY APOSTILLE S QR KÓDY



PŘÍKLADY APOSTILLE – NOVÉ SMLUVNÍ STÁTY



E-APOSTILLE

➢ digitální forma Apostille

➢ v Úmluvě výslovně neřešena, ale je možná

➢ e-Registry států vydávajících e-Apostille 

➢ HCCH | e-Registers

➢ seznam států vydávajících e-Apostille – termín 
spuštění + další informace

➢ Implementation chart of the e-APP (hcch.net)

https://www.hcch.net/en/instruments/conventions/specialised-sections/operational-e-registers
https://assets.hcch.net/docs/b697a1f1-13be-47a0-ab7e-96fcb750ed29.pdf


SCHÉMA 

VZNIKU 

A 

PŘEDÁVÁNÍ 

eApostille

 převzato z informačního materiálu 

HCCH k e-APP



PŘÍKLADY E-ASPOTILLE



PŘÍKLAD 

PAPÍROVÉ 

A E-APOSTILLE 

Z JEDNOHO 

STÁTU

NOVÝ ZÉLAND



PŘÍKLADY VERIFIKACE E-APOSTILLE



LOTYŠSKO

 DigiNotary (latvijasnotars.lv)

https://www.latvijasnotars.lv/apostille/verify/77c2ad7a-71a8-4535-a52e-33f064fa14bf


IZRAEL

16.04.2024



Děkuji 
za 

pozornost


	Snímek 1: Vidimace, legalizace, apostila
	Snímek 2: Okruhy ověřovatelů – vidimace/legalizace
	Snímek 3: VIDIMACE
	Snímek 4: Základní pojmy a pravidla
	Snímek 5: Co nelze vidimovat
	Snímek 6: Forma vyznačení ověřovací doložky
	Snímek 7: Rozpoznávání originálů od barevných kopií
	Snímek 8: Vlastnoruční podpis pohledem lupy            Barevně vytištěná kopie podpisu  - originál  (jednotná linie podpisu)                              (lupou lze rozpoznat tiskový rastr)   
	Snímek 9: LEGALIZACE
	Snímek 10
	Snímek 11: Forma vyznačení ověřovací doložky
	Snímek 12: Prohlášení pravosti podpisu advokátem
	Snímek 13
	Snímek 14: Možnosti úředního ověření elektronických podpisů
	Snímek 15: K čemu ověření el. podpisů?
	Snímek 16: Vzájemná uznatelnost ověřených podpisů
	Snímek 17: Legalizace elektronického podpisu  (eLegalizace)
	Snímek 18: Elektronický podpis
	Snímek 19: Podpisy,  které lze eLegalizovat
	Snímek 20: Příklady „vzhledu“ el. podpisů
	Snímek 21: Ověřovací doložka
	Snímek 22: Ověření legalizovaného dokumentu
	Snímek 23: Podpisový arch
	Snímek 24: Vzor podpisového archu
	Snímek 25: Ověření eLegalizace podpisového archu
	Snímek 26: ZÁKLADY PRÁCE  S APOSTILOU
	Snímek 27: vyšší ověřování  VEŘEJNÝCH listin
	Snímek 28: superlegalizace
	Snímek 29: haagská úmluva o apostille
	Snímek 30: smluvní státy
	Snímek 31: doložka „apostille“/apostila
	Snímek 32: Příklady apostille
	Snímek 33: Příklady apostille
	Snímek 34: Příklady apostille s qr kódy
	Snímek 35: příklady apostille – nové smluvní státy
	Snímek 36: e-Apostille
	Snímek 37: schéma vzniku  a  předávání eApostille
	Snímek 38: Příklady e-aspotille
	Snímek 39: příklad papírové  a e-apostille  z jednoho státu
	Snímek 40: příklady verifikace e-apostille
	Snímek 41: Lotyšsko
	Snímek 42: izrael
	Snímek 43

